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Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata… 
Je to pone kud žvla s tní . Velikonoce – kr esťanske  i pravo-
slavne  – jsou již  ža na mi, ale ža roven  je sta le slaví me. Jak je 
to mož ne ? Dí ky liturgii. Vž dyť cela  doba velikonoc ní , cely ch 
padesa t dnu  (až  do Letnic) je dobou velikonoc ní  radosti že 
Zmrtvy chvsta ní  nas eho Pa na. A pra ve  v te  neusta le trvají cí  
radosti ž ví te žství  ž ivota nad smrtí  vstupujeme do kve tna, 
me sí ce, v ne mž  se již  tradic ne  žastavujeme u Mariiny u lohy 
v de jina ch sve ta. 
Již  tr etí m rokem je v nas í  farnosti kve ten me sí cem, v ne mž  
oteví ra me bra ny kostela (nejen) turistu m. Ano… Na s  kostel 
je ope t žar ažen do projektu Otevřené chrámy a 6 dní  
v ty dnu žde bude v pr edem stanoveny ch hodina ch pr í to-
men pru vodce. Take  na s  „s ikmy  kostel“ v Karvine -Dolech 
bude žpr í stupne n již  druhy m rokem. Kaž dou sobotu a ne-
de li si projí ž de jí cí  budou moci na vlastní  ku ž i vyžkous et 
vliv s ikmosti tohoto chra mu. Otevřené chrámy jsou skve lou 
pr í lež itostí  k tomu, abychom pr iblí ž ili na vs te vní ku m kr es-
ťanství , ale take  ume ní , de jiny a ž ivot farnosti. Po žkus enos-
tech ž minuly ch let mu ž eme r í ci, ž e je to velmi vydar eny  
projekt.  
Pone kud podobnou, i když  jednora žovou, akcí  je mežina -
rodní  „den otevr eny ch dve r í  v kostelí ch“ – Noc kostelu . Le-
tos se bude konat v pa tek 24.05. a nas e farnosti se žapojí  
otevr ení m hned tr í  kostelu : Povy s ení  sv. Kr í ž e ve Frys ta te , 
sv. Marka ve Frys ta te  a sv. Petra ž Alkantary v Dolech. Na s  
kostel tuto noc kaž doroc ne  navs te vuje ne kolik set ža jemcu , 
což  je velmi dobre . 
Bežesporu nejve ts í  uda lostí  kve tna v nas í  farnosti budou 
oslavy nas í  scholy. Ve r te tomu, nebo ne, ale karvinska  scho-
la letos slaví  50 let nepr etrž ite ho fungova ní ! Nežby va  než  
gratulovat a pr a t u spe ch na dals í ch 50 let. Oslavy budou 
velke . V sobotu 11.05. se vs ichni, pr edevs í m stars í /by vale  
scholistky, sejdou na de kovne  ms i svate  ve farní m kostele. 
V nede li 12.05. pak žažpí vají  na ms i sv. v 8:00. Na odpoled-
ne si aktua lní  schola pilne  pr ipravila svu j tradic ní  koncert, 
ktery  letos bude benefic ní , neboť cely  vy te ž ek ž koncertu 
poputuje na pomoc nemocne  Kac ence, dcer i by vale  scholis-
tky a karvinske  rodac ky (ví ce na stra nka ch tohoto c í sla). 
Kve tnovy  program je nabity  a ru žnorody . Nabí ží  na m poža-
stavení  se nad nas í m vžtahem k Marii, Matce Bož í , nad ote-
ví ra ní m kostelu  a pr iblí ž ení  se k lidem, nad služ bou a žpe -
vem, a take  nad nežis tnou pomocí  te m, kdo to potr ebují . 
Pr eji Va m i sobe , abychom tento me sí c nejen pr ež ili, ale 
pr edevs í m prož ili. 

Terka 



Boží milosrdenství je uctíváno 
v Církvi od jejího počátku. V čem 
je tedy úcta, která vznikla na zá-
kladě zjevení s. Faustyně, nová? 

Není  mož ne  r í ci rovnou, ž e Cí rkev 
uctí va  Bož í  milosrdenství  odeda v-
na. Ano, Bož í  milosrdenství  je pr í -
tomno na stra nka ch Bible, je pr í -
tomno v liturgii, avs ak formalismus 
poslední ch staletí  žapu sobil tak, ž e 
se do popr edí  dostala pr í sna  a tres-
tají cí  Bož í  spravedlnost. Dokonce 
jedna ž tak žvany ch hlavní ch pravd 
ví ry r í ka , ž e Bu h je spravedlivy  
soudce, ktery  žle  c iny tresta  a dobre  
odme n uje. Z a dny  stars í  katechis-
mus už  ale neobsahuje stejnou 
pravdu o Bož í m milosrdenství . 
Snad proto se sa m Jež í s  musel do-
ma hat ne c eho moc du lež ite ho, co se 
jakoby vytratilo že žorne ho pole 
kr esťanu : sve ho velke ho milosr-
denství . Úž  v meživa lec ne m období  
byly ve Francii vyda ny požna mky 
sestry Josefy Menendež (1890–
1923). Tato S pane lka vstoupila do 
Kongregace Sacre  Coeur ve Francii 
a Jež í s  milosrdny  se jí  c asto žjevo-
val a hovor il s ní . Kniha me la c etna  
vyda ní  i po druhe  sve tove  va lce 
a u vodní  slovo k první mu vyda ní  
napsal tehdejs í  apos tolsky  nuncius 
ve Francii kard. E. Pacelli, požde js í  
papež  Pius XII. V pols tine  byla vy-
da na v roce 1949 ve Spojeny ch sta -
tech pod na žvem „Vy žva La sky“, 
ž francoužs tiny ji pr elož il mu j r a do-
vy  spolubratr RD F. Cegiełka SAC. 
Bohuž el nakladatel, ježuita H. Mo-
nier-Vinard, mí sto aby dal do rukou 
c tena r u m pu vodní  text, napsal sve  
vlastní  dí lo, ve ktere m c asto citoval 
slova sestry Menendež. Ke c tena -
r u m nepromlouva  Jež í s  u sty r eholní  
sestry, mají  mí sto toho obs í rny  ko-
menta r  k poselství  Jež í s e Krista. 
Tato kniha urc ite  pr ipravila pu du 
k rožvoji u cty k Bož í mu milosrden-
ství , ktera  by mož na  mohla vypadat 
jinak v pr í pade , ž e by se vyví jela 
bež komenta r e, na ža klade  samot-
ny ch požna mek sestry Josefy Me-

nendež. Ra d bych k to-
mu dodal, ž e Jan Pavel II. 
chte l žr etelne  upožornit 
na vs eobecny  rožme r 
u cty k Bož í mu milosr-
denství . Prohla sil proto 
sv. Terežii od Dí te te Jež í -
s e uc itelkou Cí rkve 
vlastne  kvu li její mu vlastní mu vy ro-
ku, ž e Bu h je dobry , milují cí  Otec, 
ktere ho se vu bec nebojí . Svata  Te-
režie to r ekla a žapsala v dobe  vs eo-
becne  vla dnoucí ho jansenismu, kdy 
bylo be ž ne  vyhrož ovat lidem a stra-
s it je spravedlivy m Bohem. Papež  
tí mto pouka žal ver ejne  na malou 
Terežii a nepochybne  tak Cí rkev 
a sve t pr ipravil na sva tek Bož í ho 
milosrdenství , ktery  na sledne  sa m 
ohla sil. V odpove di na vas i ota žku 
je tr eba r í ct, ž e novou ve cí  byly for-
my u cty k Bož í mu milosrdenství , 
ktere  Faustyna pr eda vala. Ne ktere  
ž nich, jmenovite  obraž Jež í s e milo-
srdne ho a sva tek Bož í ho milosrden-
ství , mají  ž du vodu papež sky ch pro-
hla s ení  oficia lní  povahu. Ostatní  
patr í  meži soukrome  pobož nosti, 
i když  se ve rní  modlí  spolec ne .  

V Deníčku sestry Faustyny najde-
me poznámku o tom, že z Polska 
vyjde jiskra, která připraví svět 
na poslední Kristův příchod. 
Myslíte si, že úcta k Božímu milo-
srdenství je tou jiskrou a že už 
teď Kristus připravuje svět na 
svůj druhý příchod?  

Vy žnamny  je fakt, ž e sa m Jan Pavel 
II. citoval tato slova be hem slav-
nostní ho posve cení  svatyne  Bož í ho 
milosrdenství  v Krakove  – Łagie-
wnikach dne 17. srpna 2002, kde 
sve r il Cí rkev a cele  lidstvo Bož í mu 
milosrdenství . R ekl tehdy: „Ať se 
plní  Kristu v ža važny  pr í slib, ž e 
ž tohoto mí sta vyjde «jiskra, ktera  
pr ipraví  sve t na Jeho poslední  pr í -
chod» (srv. Dení c ek 1732).” Za ro-
ven  ždu ražnil, ž e „tu jiskru Bož í  mi-
losti je tr eba rožž ehnout. Je tr eba 
pr edat sve tu ohen  milosrdenství .“ 

Mu ž eme vyvodit, ž e papež  me l na 
žr eteli kult Bož í ho milosrdenství , 
ktery  se po mnoha  le ta v Polsku 
vyví jel. Osobne  si vs ak myslí m, ž e je 
mož ne  vide t žde ví ce vy žnamu  
a u rovní : onou jiskrou je sa m Jan 
Pavel II., ktery  po cely ch dlouhy ch 
27 let hla sal sve tu poselství  o Bohu 
bohate m na milosrdenství , je jí  take  
sama u cta k Bož í mu milosrdenství  
a mu ž e se jednat i o u ctu k Bož í mu 
milosrdenství , kterou Jan Pavel II. 
otevr ene  s í r il. Jsem vnitr ne  pr e-
sve dc en, ž e kaž da  ž te chto mož ností  
je platna , odlis ují  se použe tí m, co 
ždu ražn ují : 1. papež  (a kult), 2. kult, 
3. kult a papež .  

Hodina milosrdenství, Korunka, 
obraz Ježíše milosrdného a svá-
tek Božího milosrdenství jsou 
základní formy úcty k Božímu 
milosrdenství. V Církvi byly vždy 
přítomné veškeré prostředky 
spásy. Někdo se tak může ptát, 
jestli jsou vůbec potřeba nějaké 
nové formy kultu? 

Z a dna  ž forem u cty k Bož í mu milo-
srdenství  není  povinna . Jsou to do-
poruc ení , na vrhy, nove  mož nosti, 
jak chva lit Boha. Podle Dení c ku jsou 
nejdu lež ite js í  obraž a sva tek Bož í ho 
milosrdenství . Proc  tomu tak je? 
Obraž, ktery  visí  v kostele, kapli c i 
v byte , k na m promlouva , ne co na m 
pr ibliž uje, žvla s te  svy m na pisem: 
Jež í s i, du ve r uji Ti! Pr ipomí na  c love -
ku milosrdne ho Boha Otce, ktery  
jest na nebesí ch. Ohledne  sva tku 
bych ra d pouka žal na dals í  žají ma-
vou souvislost: v meživa lec ne m ob-
dobí  schva lila cí rkevní  autorita 
vžnik nove  kongregace sester bene-
diktinek    –     samarita nek.      Její   

Rozhovor s P. Prof. Dr. Hab. Lucjanem Balterem SAC 

 



žakladatelka, sotva dvacetileta  Jad-
wiga Jarosžewska, si dala ža cí l ve-
lebit Bož í  spravedlnost. Zanedlouho 
se vs ak sa m Jež í s  doma ha  sva tku 
Bož í ho milosrdenství  a svou ž a dost 
odu vodn uje nikoliv použe nutností  
velebit, ale pr edevs í m hla sat sve tu 
Bož í  milosrdenství . Ano, ver ejna  
oslava sva tku Bož í ho milosrdenství  
ma  hla sat sve tu milosrdne ho Boha. 
Volba první  nede le velikonoc ní  ne-
byla na hodna : be hem cele ho litur-
gicke ho roku se k Bohu obrací me 
nejdr í ve s prosbou o milosrdenství  
(doba adventní  a postní ), na sledne  
de kujeme ža proka žane  milosrden-
ství  (doba va noc ní  a velikonoc ní ). 
Proto Jan Pavel II. neva hal a v roce 
velke ho jubilea spolu s kanonižací  
s. Faustyny ohla sil sve tu veliky  sva -
tek Bož í ho milosrdenství . 

Ohledně úcty k Božímu milosr-
denství stále existují stereotypy 
a rozšířené nepochopení. Někteří 

se domnívají, že každodenní 
modlitba korunky jim automatic-
ky zajistí spásu… 

Není  ve ts í  chyby! Úž  sv. Jakub apos -
tol ždu ražn oval nutnost starat se 
o spa su bliž ní ch. Ve sve tle uc ení  
Cí rkve je spra vne  cha pany  apos to-
la t nejefektivne js í m prostr edkem 
k dosaž ení  svatosti a spa sy. V Cí rkvi 
dokonce existovala praxe u plne ho 
sebeobe tova ní  ža druhe  a ža roven  
pr ijetí  mož nosti vlastní ho žatrace-
ní . Takovy  postoj byl vy ražem pr e-
sve dc ení  a ví ry v to, ž e Bu h nežu -
stane lhostejny  vu c i tak velike , hr-
dinske  la sce k bliž ní mu a pr ivede 
toho, kdo sa m ž la sky riskuje ve c -
nou ža hubu, k jes te  ve ts í mu s te stí  
v nebi. Korunka k Bož í mu milosr-
denství  je vlastne  takovou modlit-
bou ža druhe , je prosbou o milosr-
denství  pro vs echny hr í s ní ky, ke 
ktery m patr í me i my, a pro cely  
sve t. V opravdove  modlitbe  neexis-
tuje automatismus: samotne  bež-

mys lenkovite  opakova ní  je proste  
nesmyslne . Kaž da  modlitba, stejne  
tak i korunka, chce soustr ede ní  
a požornost: ma  by t pr ece autentic-
ky m, nežis tny m rožhovorem s Bo-
hem.  

Jste teolog. Co vás nejvíce zaujalo 
během četby Deníčku sestry 
Faustyny? 

Dení c ek, ktery  Faustyna psala ž pr í -
kažu sve ho žpove dní ka P. Michała 
Sopoc ka, je v urc ite m slova smyslu 
textem nestejnorody m. Ze žac a tku 
ho plní  vžpomí nky ty kají cí  se da v-
ny ch uda lostí  a ža ž itku  Faustyny, 
pak je teprve na jeho stra nka ch ak-
tua lní  de j. I žde vs ak nacha ží me po-
pisy konkre tní ch uda lostí , duchov-
ní ch ža ž itku , meži nimi jsou i popi-
sy setka ní  s Jež í s em milosrdny m, 
Pannou Marií , obc as i s dus emi 
v oc istci a s lidmi, k jejichž  nitru 
da va  Bu h Faustyne  pr í stup. Proto je 
mož ne  se na Dení c ek dí vat jako na 
žpra vu, popis uda lostí , nebo je mož -
ne  v ne m hledat ne co ví c. Kupr í kla-
du žají mavy  je vy voj postoje samot-
ne ho P. Sopoc ka v okamž icí ch, kdy 
mu Faustyna pr eda va  Jež í s ovy pr í -
kažy: jeho pochybnosti, požvolne  
ujis ťova ní  se ohledne  pravdivosti 
Faustyniny ch mysticky ch ža ž itku , 
na sledne  hluboke  pr esve dc ení , ž e 
se jedna  o Bož í  ve c, o kterou je tr e-
ba se postarat a rožs í r it ji do sve ta 
(po smrti Faustyny pr evžal on sa m 
její  dí lo do svy ch rukou!). Jako teo-
loga me  vs ak nejví ce žaujala escha-
tologie obsaž ena  v Dení c ku. Prosta  
r eholnice tak u ž asne  souc asne  
a teologicky bežchybne  mluví  o ne-
bi, pekle, oc istci, žvla s te  pak o smr-
ti, po ktere  sta le ví c touž í  a ktera  je 
pro ni pr í my m setka ní m s bežmež-
ne  milovany m Jež í s em, s celou Sva-
tou Trojicí , s Matkou Bož í  a se sva-
ty mi. Nota bene mí sta, ve ktery ch 
Faustyna pojedna va  o Svate  Trojici, 
jsou nejen teologicky dokonala , 
jsou podmaniva  svou hloubkou 
a ža roven  jednoduchostí .   

Děkuji za rozhovor.  

P.Wojciech Zubkowicz SAC 

pr evžato ž: O Božím Milosrdenství [online], 
dostupne  ž »https://www.apostol.cž/

o_božim_milosrdenstvi.php« 

 



Obraž Milosrdne ho Jež í s e je dnes 
žna my  na cele m sve te. Je vs ak ne-
obvykly  take  proto, ž e jeho spolu-
autorem je sa m Pa n Jež í s , ktery  se 
pra ve  v te to podobe  žjevil sv. sestr e 
Faustyne . Vs e se odehra lo 22. u no-
ra 1931 v její  r eholní  cele v pło-
cke m kla s ter e Kongregace sester 
Matky Bož í ho Milosrdenství . 

“Vec er, když  jsem byla v cele, uvide -
la jsem Pa na Jež í s e oblec ene ho do 
bí ly ch s atu . Jednu ruku me l poždvi-
ž enou k ž ehna ní  a druha  se doty ka-
la s atu  na hrudi. Z poodhrnuty ch 
s atu  na hrudi vycha žely dva velke  
paprsky: jeden c erveny  a druhy  
sve tly . Mlc ky jsem hlede la na Pa na, 
ma  dus e byla naplne na ba žní , ale 
i velkou radostí . 

Po chví li mi Jež í s  r ekl: Namaluj ob-
raž podle toho, co vidí s , s na pisem: 
Jež í s i, du ve r uji Ti. Touž í m, aby byl 
tento obraž uctí va n nejprve ve vas í  
kapli 

a na cele m sve te . Slibuji, ž e dus e, 
ktera  bude tento obraž uctí vat, ne-
žahyne. Slibuji take  už  žde na žemi 
ví te žství  nad nepr a teli a obžvla s ť 
v hodine  smrti. Ja  sa m ji budu bra -
nit jako svou sla vu.” (Dn. 47, 48) 

První obraz  

Božího Milosrdenství 

První  obraž byl namalova n v roce 
1934 ve Vilne  (Vilnius, Litva), kam 
byla sestra Faustyna pr elož ena. 
Tam se setkala s P. prof. Michalem 
Sopoc kem, ktery  jí  pomohl se spl-
ne ní m Jež í s ovy ch pr a ní . K tomu, 
abych se vzal za malování tohoto 
obrazu, jsem byl veden spíše zvěda-
vostí, vžpomí na  P. Sopoc ko. Domlu-
vil jsem se s jedním umělcem – malí-
řem Eugeniuszem Kazimirowskim, 
který bydlel ve stejném domě jako já. 
Ten se ujal za určitou peněžní částku 
malování. Domluvil jsem se také se 
sestrou představenou, která povolila 
sestře Faustyně dvakrát týdně při-
cházet k malíři, aby mu radila, jak 
má být obraz namalován. Pra ce tr-
vala ne kolik me sí cu , a když  byl ob-

raž namalova n, sestra Faustyna 
s ní m nebyla spokojena . Dokon-
ce si v kapli s pla c em ste ž ovala 
Pa nu Jež í s i: Kdo tě namaluje tak 
krásného, jak jsi? (Dn. 313) Jako 
odpove ď uslys ela: Velikost toho-
to obrazu nespočívá v kráse ba-
rev nebo v dovednosti malíře, 
nýbrž v mé milosti. (Dn. 313) 

Obraž byl poprve  ver ejne  vysta-
ven 26. – 28. dubna 1935 
na  sva tek Milosrdenství  a to 
v maria nske m poutní m mí ste  
Milosrdne  Panny Marie ž Ostre  
Bramy. Te chto slavností  se u c a-
stnila i sestra Faustyna, ktera  na 
stra nka ch Deníčku napsala mi-
mo jine  take  tato slova: Podi-
vuhodně to vyšlo, stalo se, jak si 
Pán přál, že poprvé byla tomuto 
obrazu vzdána úcta od zástupů 
o první neděli po Velikonocích. … 
Nyní vidím, že dílo vykoupení je 
spojeno s dílem milosrdenství, 
které si Pán přeje. (Dn. 89) 

Krakovský obraz 

Toto je obraž ž poutní ho mí sta 
Bož í ho Milosrdenství  v Krakove  – 
Łagiewnika ch, ktery  namaloval 
Adolf Hyła. Daroval ho kla s terní  
kapli Kongregace sester Matky Bo-
ž í ho Milosrdenství  jako svu j dar ža 
ža chranu rodiny be hem va lky. Po-
sve til ho pa ter J. Andrasž první  ne-
de li po Velikonocí ch, 16. dubna 
1944 a žanedlouho se stal žna my  
milostmi, ktere  si pr ed ní m lide  vy-
prosili. Jeho kopie a reprodukce se 
rožs í r ily po cele m sve te , c í mž  se 
naplnilo pr a ní  Pa na Jež í s e, ktere  
sve r il sestr e Faustyne  už  pr i prv-
ní m žjevení : „Touž í m, aby byl tento 
obraž uctí va n nejprve ve vas í  kapli 
a na cele m sve te .“ (Dn. 47). Zpoc a t-
ku byla v požadí  postavy Pa na Jež í -
s e namalovana  łagiewnicka  krajina, 
kterou vs ak pod vlivem korespon-
dence s P. Sopoc kem malí r  A. Hyła 
žamaloval. Pod nohami namaloval 
podlahu a mí sto krajiny dal tmavo-
želene  požadí . 

 

K tomuto obražu putují  lide  ž ce-
le ho sve ta, aby si vyprosili potr eb-
ne  milosti pro sebe i pro druhe . C et-
ne  votivní  dary umí ste ne  ve vitrí -
na ch na ste na ch kaple sve dc í  o vy-
pln ova ní  Kristovy ch pr í slibu . Tyto 
pr í sliby se ty kají  te ch, kter í  se 
s du ve rou modlí  pr ed tí mto obra-
žem a prokažují  milosrdenství  bliž -
ní m. Zde se take  v roce 1997 modlil 
take  Svaty  Otec Jan Pavel II., požde ji 
Benedikt XVI. a take  papež  Franti-
s ek. 

Obraž dnes mu ž eme vide t v ru -
žny ch varianta ch. Vs echny verže by 
vs ak me ly korespondovat s vide ní -
mi s. Faustyny a instrukcemi Pa na 
Jež í s e, ktere  jí  k obražu dal: 

- Na obraže je žmrtvy chvstaly  
Jež í s  s ranami na rukou a na no-
hou, oblec eny  v bí le m s ate  
- Z toho obražu shlí ž í m tak, jako 
jsem shlí ž el ž kr í ž e. (Dn. 326) 

 



- Leva  ruka ukažuje na srdce, 
s aty jsou na hrudi poodhrnute  
- Ze srdce tryskají  dva paprsky – 
c erveny  a sve tly  
- Jež í s  kra c í  sme rem k na m 
- Na obraže ma  by t umí ste n na -
pis „Jež í s i, du ve r uji Ti“ 

Hlubší význam obrazu 

Teologicky  obsah obražu je spojo-
va n s pr a ní m Pa na Jež í s e, aby byl 
obraž posve cen a ver ejne  ucte n 
o první  nede li po Velikonocí ch. Tu-
to nede li se c te u ryvek Evangelia 
sv. Jana o žjevení  Pa na Jež í s e apos -
tolu m ve vec er adle a o ustanovení  
sva tosti smí r ení . Obraž tedy žna -
žorn uje žmrtvy chvstale ho Krista 
pr ina s ejí cí ho pokoj, odpus te ní  hr í -
chu  a vs echny milosti ža cenu sve ho 
utrpení  a smrti na kr í ž i. Zna mky 
tohoto prož ite ho utrpení  nosí  na 
sve m te le a na du kaž sve  totož nosti 
je ukažuje uc ední ku m. 

Prameny krve a vody plynoucí  
ž probodene ho srdce (na obraže 
neviditelne ho) a take  ra ny na rukou 
a nohou pr ipomí nají  uda losti Velke -
ho pa tku.  Na dotaž, jaky  je vy žnam 
paprsku  , Pa n Jež í s  vysve tlil: Tyto 
dva paprsky pr edstavují  krev a vo-
du – sve tly  paprsek žna žorn uje vo-
du, ktera  dus e ospravedln uje; c er-
veny  paprsek pr edstavuje krev, kte-
ra  je ž ivotem dus í . (Dn. 299) Tyto 
dva paprsky tedy žnamenají  sva tos-
ti, cí rkev žroženou ž Kristova pro-
bodene ho boku a dary Ducha Svate -
ho, jehož  biblicky m symbolem je 
voda. S ťasten, kdo bude ž í t v jejich 
stí nu, r ekl Pa n Jež í s , neboť ho neža-
sa hne spravedliva  Bož í  ruka. (Dn. 
299) 

pr evžato ž: Obraz Božího Milosrdenství 
[online], dostupne  ž »https://

www.kmbm.cž/boži-milosrdenstvi/obraž-
božiho-milosrdenstvi/« 

„Vím, že mnozí z těch, kteří se po-
važují za přátele Krista, Ho znají 
jen málo. Hledají u Něj totiž útě-
chu a povzbuzení pro sebe a mají 
raději sebe než Jeho utrpení 
a smrt.“  Sv. Jan od Kříže 

Kve tna  nede le ra no, pr ichystat ra-
tolesti (vc etne  te ch svy ch, ne kdy až  
moc ž ivy ch) a vyra ž í me. V 7:00 
žkous ka, 7:45 pru vod, tak ať to 
stihneme. Spolu se sboristy mí r í me 
ž „katecheťa ku“ ke kostelu sv. Mar-
ka. Pr i pohledu na hrstku shroma ž -
de ny ch me  jí ma  smutek. Pr ipada m 
si jako v tajne  podžemní  cí rkvi. Po-
sloucha me slovo Bož í  a v tom ko-
lem na s procha ží  maminka s dcer-
kou, nežastaví  se, proste  a jednodu-
s e projdou. Mí r í  rovnou do kostela. 
Jsem v rožpací ch. (Dnes si r í ka m, 
jestli to neme lo by t naopak. A tr eba 
jsme byly v rožpací ch obe , pr esto se 
nežastavily a s ly da l ža svy m cí lem 
– mí stem v kostelní  lavici.) 

Vyra ž í me s pru vodem, žpí va  pa r 
lidí , ostatní  si meži sebou poví dají  
o ža ž itcí ch ž minule ho ty dne, o tom, 

co budou v nede li de lat, koho na-
vs tí ví , mož na  i proberou, co kdo ma  
na sobe , ne kter í  mlc í , mají  sklone ne  
hlavy. Dals í  rožpaky 
a smutek. Ú pos ty se 
odpojujeme a be ž í -
me do kostela, aby-
chom mohli pru vod 
uví tat antifonou. 
Vcha ží m do hlavní ch 
dver í  a nestac í m se 
divit… Kostel je 
ž poloviny žasednu-
ty ! V pr ední ch lavi-
cí ch maminka 
s dcerkou o dve  r ady 
ža ní  jina  maminka 
s asi tr ina ctiletou 
dí vkou. Za nimi 
spousta lidí  bež ber-
lí , bež invalidní ch 
voží ku . Lidí , kter í  
žvla dají  bež proble -
mu  na kupy v Kauf-
landu c i jiny ch na -
kupní ch str ediscí ch. 
Dnes to nežvla dli. 
(Ano, jsou meži nimi 

i ti, kter í  mají  opravdu va ž ne  ždra-
votní  du vody, cha pu, o te chto li-
dech r ec  není .) 

 



Pas ije... 

Slys í me o Petrovi, ktery  Pa na tr ikra t 
žapr el. Zac í na  mne napadat mys len-
ka, jak jsme na tom my? Vs ichni ví -
me, ž e je Petrovo chova ní  s patne . 
Vs ichni! Tolikra t jsme to slys eli! 
Vžali jsme si ž toho vs ak ne co? Pr i 
tom vs em, co jsem dnes žaž ila a vi-
de la, se nabí ží  jasna  odpove ď. Ne-
bylo ono nežar ažení  do pru vodu 
tí m žapr ení m? Nebylo žapr ení m to, 
ž e si sednu do kostela, aby mne na -
hodou ne kdo nevide l? Nežapí ra m 
Krista i tí m, ž e si v pru vodu vykla -
da m se sousedem, nebo mlc í m 
a de la m, ž e se mne to vlastne  nety -
ka ? 

Ka ža ní … 

Ze sve ho žamy s lení  nad nas í  žradou 
Krista jsem vytrž ena ve tou kne že: 
„Ví te, proc  se vlastne  c tou pas ije na 
Kve tnou nede li? Aby Kristu v pr í be h 
me li s anci slys et vs ichni, protož e 
touto sla vou pro ne ktere  cele  toto 
období  konc í . Do kostela pr ijdou 
žase až  po nejve ts í ch kr esťansky ch 
sva tcí ch.“ A žase ma m hlavu plnou 
mys lenek. 

 Kolik žna m lidí , kter í  nepr ijdou na 
Zeleny  c tvrtek – je toho tak hodne , 
pra ce, u klid, jsme unaveni (ke vs e-
mu jsem jes te  nestihla umy t okna, 
nema m napec eno). Velky  pa tek – ty 
obr ady jsou tak neža ž ivne  a dlouhe , 
není  to du lež ite , vlastne  to není  ani 
ms e, není  tr eba chodit. Vigilie na 
Bí lou sobotu – letos je AZ  v osm ve-
c er, bude to dlouho trvat, nevyspali 
bychom se, naví c na m odpoledne 
pr ijde na vs te va, pr ece jim nemu ž u 
r í ct, ž e se omlouva m, ale jdu do kos-
tela oslavit Kristovo žmrtvy chvsta -
ní ! Ne, to fakt nejde! Pr í s tí  rok bude 
Vigilie ÚZ  pr i rožedne ní  v nede li 
nad ra nem. No to ani na hodou! Tak 
bržy? Vž dyť budu nevyspana , jak se 
postara m o na vs te vu, ktera  mne ten 
den c eka ! Proste  ms e jsou v blbe  
c asy, smu la! A co nede lní  ms e? Ne, 
nemu ž u, pu jdu pr í s tí  nede li, tento 
ví kend pr ijela rodina, musí m se 
o ne  postarat (oni si beže mne ani 
ten rohlí k nenamaž ou, nenalijí  c aj, 
popr . by ža tu hodinu a pu l umr eli 
hladem). No a v ponde lí  to není  po-
vinne , naví c chodí  kolední ci. Jasne . 

Kolikra t jen ža tento slavny  ty den 
žapí ra me Krista? (A to už  nemluví m 
o tom, ž e v kostele nežpí va me, od-
poví da me na pu l pusy, c astokra t 
vu bec, kolikra t musí m ž ku ru shle d-
nout, žda je v kostele vu bec ne -
kdo…). Je to „jen“ tr ikra t, jak to ude -
lal Petr? Jsme jen souc a stí  panopti-
ka. Pr is li jsme do divadla, žhle dne-
me ždarma pr edstavení  a odcha ží -
me. Avs ak na roždí l od divadla, 
o ne mž  jsme schopni spouste  žna -
my ch nads ene  vykla dat, žu sta va me 
nedotc eni. 

Vypoví da  nas e chova ní  o tom, ž e 
patr í me ke Kristu? Va ž í me si dru-
hy ch, da va me jim to svy m chova ní m 
najevo? Jak odpoví me, až  budeme 
sta t pr ed Nejvys s í m? A nabí ží  se 
spousta ota žek na nas e chova ní  (to 
by vs ak bylo na dals í  nejme ne  jeden 

c la nek), jí mž  žražujeme a žapí ra me 
toho, jemuž  stejne  jako Petr slibuje-
me ve rnost. 

Je tento c la nek pr í lis  tvrdy ? Mož na ! 
Není  na hodou nas e pokrytecke  cho-
va ní  tvrds í ? Mož na ! Je to na kaž de m 
ž na s! 

Jes te  ma me c as se žamyslet, jes te  
ma me c as to vs e žme nit! 

Pr emy s lela jsem nad cita tem, ktery  
bych žde použ ila. Napadlo mne jen 
pr í sloví , není  ž Bible, vymysleli jej 
lide  pro lidi, po žkus enostech 
s lidmi, o to je trefne js í : „Kdo chce, 
hledá způsoby, kdo nechce, hledá 
důvody.“ 

Takž e žpu soby, nebo du vody? 

Monika 



„Zákoníci a farizeové přivedou 
jednu ženu přistiženou při cizo-
ložství, postaví ji doprostřed a ří-
kají Ježíšovi: „Mistře, tato žena 
byla přistižena v cizoložství přímo 
při činu. V Zákoně nám Mojžíš 
předepsal takové ženy kameno-
vat. Co tedy říkáš ty?“ Říkali to, 
aby ho zkoušeli a měli ho tak 
z čeho obvinit. Ale Ježíš se sklonil 
a začal psát prstem po zemi. Když 
na něho nadále dotírali otázkami, 
vzpřímil se a řekl jim: „Ať ten 
z vás, který je bez hříchu, po ní 
první hodí kamenem!“ A opět se 
sklonil a psal po zemi.“ (Jan8, 3-8) 
 
Bylo to neda vno, dí val jsem se na 
film Schindleru v sežnam. Opravdu 
silny  ža ž itek.  
 
Oskar Schindler, c len NSDAP, ktery  
využ il va lky a svy ch schopností  jed-
nat s lidmi, aby ží skal bohatství  
a majetek. Skutec na  postava nas ich 
a ž idovsky ch de jin. Katolí k. 
 
Samotny  film ho vyobražuje jako 
c love ka žhy rale ho, suknic ka r e 
a prospe cha r e. A pr esto jsou žachy-
ceny i situace a obražy, kdy se ožy -
va  jeho sve domí  a soucit. Lidskost, 
ktera  v ne m byla a v konfrontaci 
s bestialitou doby a te ch, kter í  me li 
moc, byla o to patrne js í . 
 
Sce ny, kdy ne mecky  du stojní k sedí  
na balko ne  s pus kou a jen tak pro 
ža bavu str í lí  do lidí  pod sebou. 
Proc ? Protož e ma  nad nimi moc 
a není  nikdo, komu by se žodpoví -
dal.  
 
Zabí jení  a muc ení . Ve k nehra l roli, 
pohlaví  take  ne. De ti ukryte  ve vy -
kalech, skoro nedy chají cí , aby je 
nenas li. Smrt na kaž de m kroku, na 
kaž de m rohu. Lide  v dobytc a cí ch 
jedoucí ch do koncentrac ní ch ta bo-
ru . Jedoucí ch na smrt. Psychicke  
vype tí , strach a bolest te ch, kter í  
v tom ž ili a netus ili, jestli se vec er 
jes te  uvidí  s rodinou. 
 
A do toho ten nacista, suknic ka r  
a prospe cha r , ktery  využ í val pra ci 
ž idu  pro sve  žbohatnutí , sepisuje 
sežnam ž idu , kter í  pracovali v jeho 

tova rna ch. Pení že, ktere  oni pro ne j 
vyde lali, utra cí  na u platky, aby je 
žachra nil. Pr esouva  je do bežpec í , 
a když  žjistí , ž e vlak s ž enami nebyl 
odklone n a dojel do Oswiecimy, je-
de si pro ne . Nechce ž a dnou „na -
hradu“, chce pra ve  ty, ktere  byly na 
jeho sežnamu, ty, ktere  pro ne j pra-
covaly… 
 
Pak pr is el konec va lky. Kapitulace. 
Vs echny je necha va  v bežpec í  a od-
cha ží , ve dom si toho, ž e jako c len 
NSDAP bude soužen ža va lec ne  žlo-
c iny. 
 
C ekají . Pr ijí ž dí  rusky  du stojní k na 
koni. „Osvobodila va s Ruda  arma -
da!“ „Kam ma me jí t?“ „Na ža pad ne-
choďte, tam va s nena vidí , a na vy -
chod taky ne, tam va s nemají  ra di.“ 
 
1.100 (na webu psali 1.200) žachra -
ne ny ch lidsky ch ž ivotu . 
 
Nedalo mi to, chte l jsem se dove de t 
ne co ví c, ne co bliž s í ho. A dove de l 
jsem se… 
 
„Je smutné, že oslavujeme člověka, 
dodnes evidovaného jako nedopa-
deného válečného zločince. Podle 
mě to byl gestapák, který židy jen 
využíval, k jejich záchraně se roz-
hodl, až když bylo jasné, jak válka 
dopadne a snažil se tak získat po-

válečné alibi. To, že se mu to po-
vedlo, dokazuje Svitavský po-
mník.“ (www.postavy.cz/oskar-schindler/) 
 
„Zachránit někoho z důvodu 
úplatku nebo proto, že se chci 
udělat po válce hezký, není věc, 
o který by se měly točit oslavný 
filmy, psát oslavný knížky, a udě-
lovat čestný občanství.“ (www.csfd.cz/

film/8653-schindleruv-seznam/) 
 
Bylo mi ž toho najednou žle. Tolik 
ža s te  a žloby a žasve ceny ch odsud-
ku  te ch, kter í  tam nebyli. Te ch, kter í  
nežaž ili. Te ch, kter í  me li s te stí , ž e je 
nikdo neprona sledoval. 
 
Ale proc  se diví m? Vž dy jsou lide , 
kter í  dnes prohlas ují , ž e ž a dny  ho-
lokaust nebyl. Z e koncentrac ní  vy-
hlažovací  ta bory  jsou jen smys len-
ky. Z e se nikdy nic takove ho nede lo. 
Z e je to bohapusta  propaganda, aby 
byli naciste  oc erne ni… 
 
Jediny , kdo se mu ž e vyjadr ovat, 
jsou ti, ktere  Oskar Schindler ža-
chra nil. Ti, na ža klade  jejichž  vy po-
ve dí  byl osvobožen. Ti, kter í  ho po-
hr bili ve sve  žemi. Ti, kter í  si pr ipo-
mí nají  s vde c ností  jeho pama tku. 
 

(…) 

 



Milio ny ž idu , kter í  byli žabiti. Jako 
kapka v mor i pr ipada  te ch 1.100 
žachra ne ny ch. Ale te ch 1.100 ma  
dnes pr es 6.000 potomku . 
Jen ti, kter í  dí ky ne mu pr ež ili, sku-
tec ne  ve dí , co se stalo. Jen oni mo-
hou soudit. A Bu h. 
A oni svu j verdikt r ekli - pr ijali ho 
meži sebe. Ma  hrob v Jeružale me . 
 
„Ať ten z vás, který je bez hříchu, 
po ní první hodí kamenem!“  

(Jan 8, 7) 
 
Jak by dopadla ta ž ena, kdyby ji pr i-
vedli pr ed na s „spravedlive “? Kdo 
by hodil kamenem jako první  a ko-
lik kamenu  by lete lo ža tí m první m? 
 
Kací r ska  ota žka, ž e? 
 
Jenž e c te te požorne  diskuse a reak-
ce na internetu, na facebooku. To, 
co se tam pí s e, je hors í  než  kameny. 
Zrane ní , ktera  po takovy ch soudech 
žu sta vají , se jen tak nežahojí . Jsou 
trvala  a rvou srdce na kusy. 
 
Kdo ž te ch, kter í  se tam tak ohnive  
vyjadr ují , je skutec ne  bež hr í chu? 
Kdo? Kdo ma  pra vo r í ci cokoli žle ho 
o ne kom jine m, o ne jake  situaci, 

kterou neprož il, u ktere  nebyl? 
 
A kdyby i ten ne kdo opravdu ude lal 
ne co žle ho, kdo na m da va  pra vo 
žatratit jej? S la pnout na ne j a nedo-
volit mu žnovu vsta t? 
 
Bratr i prodali Josefa do otroctví . 
Odpustil jim. 
Mojž í s  žabil. A pr esto vyvedl svu j 
lid ž Egypta. 
 
Kdyby byl Schindler „obyc ejny “ Ne -
mec. Kdyby neme l takove  postave-
ní , jake  me l, kdyby neží skal bohat-
ství , ktere  dí ky ž idu m, kter í  pro ne j 

pracovali, me l, kdyby nebyl c lenem 
NSDAP... Podar ilo by se mu to, co 
ude lal? Mohl by žachra nit byť jen 
jedine ho ž ida? Nebyl by už  da vno 
po smrti žabit ne ktery m že svy ch 
soukmenovcu ? 
 
Pr ipusťme, ž e se v ne m hnulo sve -
domí  a ty lidi žachra nil jen proto, 
aby žachra nil sebe… 
Nic to neme ní  na tom, ž e je žachra -
nil. Z e v kaž de  minute  te  ža chrany 
mohl sa m pr ijí t o ž ivot. Nic to na 
tom neme ní . 
 
„Není-li vzkříšení z mrtvých, ne-
vstal z mrtvých ani Kristus.“  

(1 Kor15, 13) 
 
Mož na  byl Oskar Schindler mrtvy  
a byl „vžkr í s en“. Kaž dy  ž na s mu ž e 
by t. Na s  Pa n Jež í s  Kristus na m uka -
žal, ž e je to mož ne . Mu ž eme by t 
vžkr í s eni už  teď, ža ž ivota. Veliko-
noce na m žnovu a žnovu pr ipomí -
nají  ten ža žrak.  
 
„Bože, obnov nás! Rozjasni svou 
tvář a budeme zachráněni.“  

(Žl 80, 4) 
 
Protož e Bu h chce milosrdenství ! To 
jen my mu to kaží me. Dnes a denne  
pí s e prstem do žeme  a vyžy va  na s 
vs echny: „Ty, kdo jsi bež hr í chu, 
hoď první  kamenem!“ A slovo je 
c asto tvrds í  kamene… 
 

Rosťa Mechúr 

 



Zní  to kra sne … a r ec  je o kr estní /
sve cene  vode . Zmí ne nou formulaci 
naležneme v textu modlitby pož eh-
na ní  kr estní  vody be hem Pascha lní  
vigilie. Viditelne , materia lní  žname-
ní  neviditelne  Bož í  milosti – to je ve 
sve  podstate  definice sva tosti (sa-
cramnentum). Jenž e o pož ehna ní , 
posve cení  vody není  v Pí smu sva-
te m ani slovo, a proto je to sva tosti-
na (sacramentalium), stejne  jako 
pohr eb, ves kera  posve cení  nebo 
tr eba popelec, ktery  je take  sva tos-
tinou.   

Be hem cele ho liturgicke ho roku 
ma me dva dny, kdy povinne  sve tí -
me/ž ehna me vodu be hem ms e sva-
te  a jsou to: Pascha lní  vigilie, kdy 
ž ehna me kr estní  vodu modlitbou 
kne že a ponor ení m pas ka lu do vody 
a potom slavnost Zjevení  Pa ne  
(6. ledna), kdy ž ehna me modlitbou 
kne že a mož ny m nasypa ní m soli do 
ž ehnane  vody. Mu ž eme take  posve -
tit vodu be hem ude lova ní  sva tosti 
kr tu, nebo použ í t už  posve cenou, 
a v nebežpec í  smrti proste  c istou 
vodu bež ohledu na to, žda byla po-
sve cena  nebo nikoli. Když  je be hem 
ms e svate  mí sto u konu kají cnosti 
asperges, tedy vy krop, je take  ž eh-

nana  voda, nebo mu ž e se použ í t 
voda už  dr í ve posve cena . V nepo-
slední  r ade  je tr eba take  vžpome-
nout skutec nost, ž e kaž dy  biskup, 
presbyter (kne ž) nebo ja hen mu ž e 
posve tit vodu, kdykoli je toho žapo-
tr ebí .  
 
Pokud ma me teď lehky  žmatek 
v tom, žda se jedna  o vodu sve ce-
nou, posve cenou, pož ehnanou nebo 
kr estní , žda se voda sve tí  nebo ž eh-
na  a žda stac í  modlitba duchovní ho 
(biskup, presbyter nebo ja hen), ne-

bo je tr eba ponor it pas ka l anebo 
nasypat do vody su l, tak je to spra v-
ne . 
 
Odpove ď na tyto ota žky je pr ekva-
pive  jednoducha … totiž , ž e jde 
o jednu o tute ž  vodu.  
Posve cení m vyjí ma me danou ve c že 
sve tske ho použ ití  jen pro žbož ne  
u c ely. Sve cena  voda se pak použ í va  
jedine  k tomu, co je Bož í  v nas em 
ž ivote . Pož ehna ní m ne jake ho pr ed-
me tu vypros ujeme Bož í  pož ehna ní  
pro už ivatele dane  ve ci, tedy prosí -
me, aby Bu h ž ehnal, chra nil a do-
prova žel jedna ní  a kona ní  „už iva-
telu ” pož ehnane  vody… to take  sedí . 

Kr estní  voda, posve cena  nebo po-
ž ehnana  u kr tu, je materia lní m žna-
kem sva tosti kr tu, ale pak se klidne  
mu ž e nalí t do kropenek, neboť na-
ma c ejí ce v ní  konec ky prstu  a c iní ce 
žnamení  Kr í ž e u vstupu do kostela, 
si pra ve  pr ipomí na me na s  kr est. 
Stejne  tomu je tehdy, když  jsme na 
žac a tku ms e svate  toute ž  vodou po-
kropeni. Ano, kr estní , sve cena  a po-
ž ehnana  voda to je jedno a tote ž .  
 
Sve cena  voda na m ma  vž dy pr ipo-
menout, ž e jsme ve kr tu ponor eni 

do Krista, a když  kropí me sve ce-
nou vodou ne jake  pr edme ty ne-
bo prostory (ať je to byt, du m, 
auto nebo ru ž enec), vypros uje-
me Hospodinovo pož ehna ní  pro 
jejich už ivatele. Kaž dopa dne  je 
tr eba pamatovat na to, ž e sve ce-
na  voda není  vs ele k na vs echny 
nemoci a neduhy. Její  pu sobení  
se vž dy odví jí  od ví ry a otevr e-
nosti na Bož í  pu sobení  v ž ivote  
jejich už ivatelu . V kr esťanství  nic 
nefunguje magicky a vs e materi-
a lní  je použe žnamení m, symbo-
lem Bož í ho pu sobení . Je to du le-
ž ite  žnamení , ale nikdy nenahra-
dí  ž ivy  a ž ity  vžtah k Hospodinu, 
ktery  se projevuje pr ede vs í m 
sva tostny mi žnamení mi.  

Przemek 

 



Gržechem pierworodnym cžarnej 
legendy o s redniowiecžu jest prže-
konanie, iž  był to okres stagnacji, 
cžy wręc cofnięcia w rožwoju. 
Tymcžasem w ciągu tysiąca lat od 
V do XV wieku ludžkos c  dokonała 
gigantycžnego postępu niemalž e 
w kaž dej džiedžinie. S w. Benedykt 
nažywany jest ojcem Europy nie 
tylko ž powodu swych žasług du-
chowych. Stworžony pržež niego 
model ž ycia klasžtornego 
w  istocie žmienił oblicže konty-
nentu. Ro wnowaga, kto rą Bene-
dykt postawił w centrum swej 
reguły, nakažywała ž jednakową 
starannos cią dbac  o sprawy du-
cha (ora) i ciała (labora). Bene-
dyktyni pos więcali cžęs c  dnia na 
pracę ž pržekonaniem, iž  w ten 
sposo b tež  doskonalą się du-
chowo. We wcžesnym s rednio-
wiecžu trudno žnalež c  džie-
džinę, w kto rej mnisi nie byliby 
ekspertami. Benedyktyni (a od 
XI wieku takž e cystersi, kartuži, 
kluniacy i wiele innych žako-
no w) imponowali tym, ž e byli 
bežkonkurencyjnymi specjalis-
tami w džiedžinach, kto rymi się 
žajmowali. Stanowili autentycž-
ną intelektualną elitę społe-
cžen stw s redniowiecžnych. Zdo-
bywali i pržekažywali wiedžę 
nie tylko teoretycžną (teologię, 
filožofię), ale byli pržede wsžy-
stkim praktykami, žajmującymi 
się žielarstwem i medycyną, ho-
dowlą tržody, ryb, uprawą žbo ž , 
waržyw, sadownictwem, architek-
turą, pržetwo rstwem (produkcją 
wina, piwa), a nawet ržemiosłem 
i kowalstwem. Wiadomym na pržy-
kład jest, ž e od XIII do XVII wieku 
cžołowymi producentami ž elaža 
w Sžampanii byli cystersi. Nad-
wyž ki niewykoržystane na potrže-
by gospodarstw i ludnos ci miej-
scowej trafiały na rynek i pržyno-
siły dodatkowy docho d. Popio ł 
ž kuž ni wykoržystywali do na-
wož enia po l, co žnacžnie poprawiło 
žbiory. Pržemys lane i metodycžne 

doskonalenie umiejętnos ci w tych 
džiedžinach pržyciągało ucžnio w, 
kto rych sžkolono w ržemiosłach ku 
pož ytkowi ludnos ci okolicžnych 
wiosek. Pržy klasžtorach powsta-
wały warsžtaty, kto re były po-
pržednikami nasžych sžko ł ža-
wodowych, cžy techniko w, gdžie 
ucžono metalurgii, hutnictwa i no-
wocžesnych metod agrarnych. 
Naucžycielami byli ocžywis cie sami 

žakonnicy. Z nasžej perspektywy 
fakt, ž e tysiące klasžtoro w posia-
dało dobra žiemskie mož e wyda-
wac  się bulwersujące, tymcžasem 
władcy sprowadžali mnicho w nie 
tylko po to, by žabiegali o dobra dla 
siebie, ale dlatego, by pržynosili 
dobrodžiejstwa cywiližacji džięki 
wiedžy jak i co robic  (džis  powie-
džielibys my „know-how“), by wsžy-
stkim ž yło się dostatniej. S lady   
aktywnos ci mnicho w widocžne są 
do džis . Starannie planowana kultu-
ra rolna była lokomotywą rožwoju 
wsžędžie tam, gdžie się osiedlili. 

Zakonne gospodarstwa mogą džis  
byc  wžorem ekonomii ekologicžnej. 
Úprawy i hodowle planowano tak, 
by nie nisžcžyły s rodowiska, ale 
wykoržystały potencjał pržyrody. 
Doskonalono techniki rolnicže. Po-
wstawały manufaktury, cžyli pržed-
siębiorstwa nastawione na masową 
produkcję tkanin, wynaležiono 
kompas, žegar mechanicžny, okula-
ry. Úpowsžechniło się stosowanie 

mydła. Profesor Rondo Came-
ron, badacž rožwoju gospo-
darcžego s wiata stwierdža, ž e 
najbardžiej charakterystycžną 
cechą ludži s redniowiecža było 
pržemys lane posžukiwanie no-
wych,  skutecžniejsžych s rod-
ko w produkcji. W samym tylko 
rolnictwie wžrost wydajnos ci 
upraw był mož liwy džięki kilku 
prostym, ža to klucžowym wy-
nalažkom. Około roku 800 poja-
wiło się chomąto, kto re umož li-
wiło orkę pługiem ž už yciem 
koni. Sto lat po ž niej naucžono 
się podkuwac  konie. Najwaž niej-
sže jednak było „know-how“, 
cžyli wprowadženie płodožmia-
nu. System uprawy tro jpolowej 
žwięksžył produktywnos c  o po-
łowę. Džis  nam žnany krajobraž 
rolnicžy jest wynikiem tych 
žmian. Prostokątne pola oždo-
bione długimi bruždami poja-
wiły się ponad tysiąc lat temu. 
Choc  młyny mechanicžne były 
žnane juž  w I wieku pržed 

Chrystusem, to międžy VI a X stule-
ciem nastąpił w Europie ich pra-
wdžiwy wysyp. Gdy Wilhelm Zdo-
bywca rožkažał w 1086 roku 
sporžądžic  spis žasobo w gospo-
darcžych Anglii, nalicžono až  5624 
młyny wodne w blisko 3000 wio-
skach. Młyny miały skomplikowane 
pržekładnie žębate do pržekažy-
wania energii. Úž ywano ich nie tyl-
ko do mielenia žbož a, ale tež  do 
produkcji tkanin, papieru, cięcia 
drewna i kamienia, cžy wprawiania 
w ruch miecho w kowalskich.  



Prawdžiwą rewolucję wywołały 
jednak wprowadžone w XII wieku 
wiatraki, kto re były bardžiej nieža-
wodne, choc  wymagały specjalis-
tycžnej wiedžy. W kro tkim cžasie 
kowale žajęli się takž e kon-
struowaniem žegaro w. W XIV wie-
ku prawie kaž de miasto miało taki 
mechanižm mieržący cžas, wybi-
jający kuranty a cžasami nawet po-
kažujący pory roku, fažy księž yca, 
cžy ruchy pięciu wo wcžas žnanych 
planet. W hucie sžkła na wyspie 
Murano w lagunie weneckiej 
u schyłku XIII wieku udało się wy-
topic  sžkło twarde i pržežrocžyste. 
Dotąd sžkło było chropowate 

i mętne. Tajna pierwotnie receptura 
trafiła do Norymbergii, a stamtąd 
rožpowsžechniła się na całym kon-
tynencie, žacžęto sžlifowac  od-
powiednio socžewki, kto re około 
roku 1260 stały się okularami. Cie-
kawostką jest, ž e w jednym ž okien 
witraž owych w katedrže w Stras-
burgu žachował się portret žmar-
łego w 1313 roku cesarža Henryka 
VII ž okularami na nosie. Sžkło było 
s wietnym interesem, produkowano 
bowiem witraž e, sžyby, lustra. 
Gwałtownie rožwijano handel. 
Pierwsža hansa, cžyli stowaržysže-
nie handlowe powstała w 1161 ro-
ku w Visby na Gotlandii i nažywała 

się Zjednocženie Podro ž niko w Go-
tlandžkich S więtego Cesarstwa 
Ržymskiego. Liga Hanžeatycka osią-
gnęła sžcžyt žnacženia w XIV wieku, 
a najwaž niejsža była Wendycko-
Saska skupiająca Hamburg, Bremę, 
Lubekę Wismar, Rostok. Pržedsta-
wiciele tych miast spotykali się re-
gularnie w celu ustanowienia 
wspo lnego postępowania. Obywa-
tele Hamburga do džis  sžcžycą się 
tym, ž e na tablicach rejestracyjnych 
ich samochodo w widnieje dawna 
formuła HH – Hansestadt Hamburg. 
 

Wiele oso b mo wi, ž e woli się mod-
lic  w kos ciele gotyckim niž  we 
wspo łcžesnym, bo w tych s wiąty-
niach panuje atmosfera spržyjająca 
modlitwie. To nie pržypadek. Mož e 
džiwnie to bržmi, ale u ž ro deł goty-
ckiego stylu lež y teologia. Wsžystko 
žacžęło się około roku 1135 w opa-
ctwie Saint Denis pod Paryž em. 
Opat Suger dobudowywał pržedsio-
nek i apsydę (kos cielne pomie-
sžcženie žamykające prežbiterium 
lub nawę) do istniejącego juž  ko-
s cioła. W swych planach oparł się 
na mys li teologicžnej Pseudo-Dioni-
žego Areopagity, ž e Bo g jest s wia-
tłos cią, a więž  międžy Stwo rcą 
a cžłowiekiem podtržymuje pro-
mien  s wiatła. Opat skupił się więc 
na tym, by wpus cic  do s wiątyni jak 
najwięcej s wiatła. By tego dokonac , 
wykoržystał najnowsže wo wcžas 
osiągnięcia nauki, kto re dowodžiły, 
ž e łuk ostry jest žnacžnie wytržy-
malsžy od łuka pełnego i kažał wy-
bic  w s cianach kos cioła wielkie ok-
na o ostrych łukach pržypomi-
nających žłož one ręce do modlitwy, 
a cięž ar sklepienia pržeržucił ž mu-
ro w na filary i pržypory. Wkro tce 
žnalažł całe ržesže nas ladowco w. 
Kolejne miasta tež  pragnęły žbu-
dowac  gotyckie katedry. Po Europie 
krąž yły wyspecjaližowane grupy 
budownicžych katedr budujących 
budowle strželiste, wžnosžące się 
wysoko w stronę nieba, rožs wietlo-
ne kolorowym s wiatłem płynącym 

do wnętrža pržež witraž e. Gotyk 
był wielkim pržełomem w historii 
architektury, wielkim osiągnięciem 
s redniowiecža. Po raž pierwsžy 
wo wcžas stworžono kamienne bu-
dowle sžkieletowe, eliminujące ma-
sywne mury, pełne s wiatła, infor-
mujące nas w swej niemej wy-
mowie, ž e „Bóg jest światło-
ścią“ (1J1,5).      

Gdyby mury owych kos cioło w mo-
gły pržemo wic , wysłuchalibys my 
niejednego koncertu. W epoce, kie-
dy nie była žnana elektryfikacja, 
konchy (po łkoliste sklepienie nad 
wnęką w ksžtałcie połowy opuły, 
pržypominające ksžtałtem musžlę) 
kamienistych sklepien  słuž yły natu-
ralnym nagłos nieniem i nigdžie 
głos ludžki nie bržmiał tak potęž nie 
jak w nawach katedr i kolegiat. Mu-
žyka s redniowiecžna žakotwicžona 
była w religii. Pržewaž ały jedno-
głosowe s piewy a capella, pełne 
harmonii i ascetyžmu. Msže, obržę-
dy liturgicžne i urocžystos ci religij-
ne wypełniała mužyka. W nasžych 
cžasach takim powrotem do s red-
niowiecža jest renesans jaki prže-
ž ywa chorał gregorian ski, kto rego 
nažwa pochodži od papiež a Gržego-
rža I Wielkiego (V wiek). S rednio-
wiecžni mnisi žnali wsžystkie psal-
my i hymny na pamięc . Dwa ržędy 
žakonniko w, s piewając na prže-
mian, prowadžiły že sobą swoisty 
dialog.  

 Ideały osobowe s redniowiecža tyl-
ko požornie wydają się nam od-
ległe. Do džis  mož emy się wžoro-
wac  na ludžiach tamtej epoki. Asce-
ta to nie tylko egocentryk skupiony 
na własnym doskonaleniu i osią-
gnięciu s więtos ci. To ktos  podej-
mujący wysiłek samodoskonalenia, 
nie dający się ponies c  prądowi co-
džiennego ž ycia, režygnujący ž kul-
tury cžystej pržyjemnos ci, uparcie 
dąž ący do celu i ždolny do pos wię-
cen . S redniowiecžny wžoržec ry-
cerža doskonałego, dbającego o ho-
nor, pržyjaž n , wiernego ojcžyž nie, 
pržestržegającego žasad walki fair 
play, mož e byc  pržykładem dla 
wspo łcžesnych. Do džis  nie žmie-
niły się tęsknoty ža władcą ideal-
nym, prežentowanym w s rednio-
wiecžnych kronikach, władcy patri-
ocie, miłującym swo j lud, ža-
biegającym o jego dostatek i poko j. 

Andrzej Łukosz 





Tym ražem wybrałam 3 tytuły že s rodowiska papieskiego.  
 
 

J.P.Gallagher – Purpura i czerń 

Ksiąž ka ta žawiera wsžystko, co ocžekujemy od bestsellerowej literatury – 
sžpiegostwo, spiski, tajne akcje pržeprowadžane nocą, žmagania že žłem. Z tą 
tylko ro ž nicą, ž e pržedstawia prawidžiwą historię monsigniora Hugha 
O´Flahertye'go, bohatera watykan skiego podžiemia.  
Monsinior O´Flaherty był irlandžkim księdžem katolickim, kto ry w Watykanie 
podcžas II wojny s wiatowej utworžył organižację, kto ra ocaliła ž ycie blisko 
4 000 alianckich ž ołnieržy, Z ydo w, žwykłych obywateli. Wykoržystywał do 
tego prywatne domy i miesžkania, kos cioły i klasžtory. Kaž dego dnia w swoim 
charakterystycžnym stroju, dla kto rego był nažwany „Sžkarłatnym Kwiatem 
Watykanu“, stawał na stopniach Bažyliki S w. Piotra. Tam, pod bacžną ob-
serwacją nažisto w, na neutralnym gruncie, kto rego nawet oni nie odwaž yli się 
pogwałcic , pržyjmował ž otwartymi ramionami wsželkich uciekiniero w oraž 
potržebujących. 
 

 
 

Jan Paweł II – Pamięć i tożsa-

mość 

To ostatnia ksiąž ka papiež a Jana Pawła II wydana niedługo pržed jego s miercią. 
Jest to žbio r filožoficžnych i historycžnych refleksji, a takž e wspomnien  papiež a na 
takie tematy, jak demokracja, wolnos c  i prawa cžłowieka, a takž e totalitaryžmy XX 
wieku. 
W kon cowej cžęs ci ksiąž ki žnajdują się wspomnienia, dotycžące žamachu na jego 
ž ycie ž 13 maja 1981 roku.  
 
 
 

Papež František – Jméno Boží 

je Milosrdenství , rozhovor 

s A. Torniellim 

Kniha je dialogem meži ní m a novina r em Andreou Torniellim. Papež  v 
ne m lí c í  sve  vžpomí nky ž mla dí  a žkus enosti, ktere  nabyl jako pastor. 
Hlavní m te matem je Milosrdenství  jako nejdu lež ite js í  vlastnost Boha. 
Bu h si nepr eje, aby jaka koli dus e byla žatracena. Jeho milost je nekonec -
ne  ve ts í  než  nas e hr í chy. Stejne  tak ani cí rkev nema  pra vo žaví rat ko-
mukoli dver e. Naopak, její  povinností  je nají t cestu ke vs em lidem, k je-
jich dus í m a srdcí m, aby si byli schopni uve domit sve  hr í chy, pr evží t ža 
ne  odpove dnost a upustit od kona ní  s patny ch skutku . 
„…ne kdy jsem se pr istihl, ž e myslí m na to, ž e by ne ktery m velmi pr í sny m 
osoba m prospe lo ne jake  ukloužnutí , protož e by se tak požna ní m, ž e jsou 
hr í s ní , setkali s Jež í s em…“ 
„Bu h se nikdy neunaví  odpous te t. Jsme to my, kter í  se unavujeme Boha 
ž a dat o pomoc. Bu h je milosrdenství  a milosrdenství  je hlavní  vlastností  
Boha.  
 
 
 

Regina Bonczková 

 

 

 





deti.vira.cž 



po 
29.04. 

7:00 Pl Za + Rudolfa Nowaka, jego żonę Gertrudę, za ich córki z rodzinami, prosząc o opiekę Bożą  
18:00 Cz Za Česlava Gruszku 

út 
30.04. 

7:00 Cz Za tetu Milku, jeího manžela a děti Toníka, Dušana, Pepíka, za spásu jejich duší a na přímluvu Panny 
Marie Fatimské za ně 

st 
01.05. 

7:00 Pl Za + Miroslava Gajdzioka i za dusze opuszczone 
18:00 Cz Za kněžská a řeholní povolání 

čt 
02.05. 

7:00 Cz Za + Annu Wozniakovou, Viléma Haase, sourozence Parchaňské, jejich manželky a manžely  
18:00 Pl Za + rodziców Józefa i Wandę Böhmów 

pá 
03.05. 

6:00 Cz Za rodinu s prosbou o Boží ochranu a požehnání a za nepřátelé s  prosbou o jejich obrácení 
7:00 Pl Za Jindřicha Tomiczka, jego syna oraz rodzinę Miczkową 

18:00 Cz Za + Annu a Jana Wojnarovy, syna Eduarda, rodiče z  obou stran, rodinu Wojnarovou, Landeckou, za 
opuštěné duše, s prosbou o Boží milosti pro žijící členy rodiny 

so 
04.05. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za + rodzinę Nowakową, Hamplową, Michalskich i Papieżów 

ne 
05.05. 

6:30 Pl Za + Andělę Szostkową, męża i rodzinę Szostków, prosząc o Boże błogosławieństwo dla żyjących 
członków rodzin i wstawiennictwo Matki Bożej 

8:00 Cz Za rodiče a sourozence Hutníkovy, s prosbou o ochranu žijících členů rodiny 

9:30 Pl Za + Leontynę i Stanisława Lalurnych, synową Martę, zięcia Jana oraz za żyjących i + z rodziny Lalurny, 
Kowala, Ździebło i Zoń 

11:00 Cz Za Žofii Pieczonkovou a Bronislava Ganczarczyka 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
06.05. 

7:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci 
18:00 Cz Za + rodiče Josefa a Marii Cupkovy, Aloise a Boženu Feberovy a za žijící a + členy obou rodin  

út 
07.05. 

7:00 Cz Za rodinu Šenkovou a Kočařovou 

st 
08.05. 

7:00 Pl Za żyjących i + członków rodziny Chorzempów, dziękując Bogu za otrzymane łaski  
18:00 Cz Za Martina Václavíka rodinu Gałuszkovou, Burkotovou a Jeřábkovou 

čt 
09.05. 

7:00 Cz Za + rodinu Ivančovou, Humeníkovou, Šoltovou a duše v očistci 
18:00 Pl Za + Marię Konkolską, męża, rodziców z obu stron 

pá 
10.05. 

7:00 Pl Za + Otta Kroczka, rodziców z obu stron i za dusze w czyśćcu 

10:00 Cz Za + Arnoštku Giemrotovou, jejího manžela Jana, syna Eduarda, vnuka Daniela, rodiče z  obou stran, 
švagra Miloslava, s prosbou o ochranu Matky Boží Ustavičné pomoci za žijící členy rodiny 

18:00 Cz Za Františka Poskiera, rodiče z obou stran, syna Jindřicha, Elišku, Josefa a Adélku Poskierovy, za členy 
rodiny Ciahotné, Lazaza a Mičánkové 

so 
11.05. 

7:00 Cz Děkovná za 50 let karvinské scholy 

18:00 Pl Za + Vladislava Skurzoka, jego rodziców Karola i Martę oraz siostrę Małgorzatę i wszystkich z rodziny 
Skurzok 

ne 
12.05. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Za + Margitu Mikulcovou (5.výr.+) a za duše v očistci, s prosbou o dar zdraví a víry pro celou rodinu 
9:30 Pl Za Janinę Hetnał, jej rodzinę oraz dusze zmarłych z rodziny Hetnał i  Rusina 
11:00 Cz Za + Jiřího Ondráčku a duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 
18:45 Cz Za Emilii a Josefa Mazurkovy, syna Otakara, rodiče z  obou stran a ostatní členy rodiny 

po 
13.05. 

7:00 Pl  
18:00 Cz Za Alžbětu Roudenskou, + členy rodiny Roudenské a Bouskové a za duše v  očistci 

út 
14.05. 

7:00 Cz Za Alojze Wawreczku, rodiče z obou stran a za žijící rodiny do ochrany Boží 

st 
15.05.  

7:00 Pl Za + Barbarę Marcolową, męża, syna i synową, za rodzinę Marcolów, Gorgolów i dusze opuszczone  
18:00 Cz Za + rodinu Kolenčíkovou a Hanku Zábojníkovou 

čt 
16.05. 

7:00 Cz Za manželku Annu Ďatkovou a 3 sourozence 
18:00 Pl Za rodziny Wyderków, Molendów, Ferdynów i Nowaków 

pá 
17.05. 

7:00 Pl Za + Marię i Antoniego Kruczków oraz za rodziców z obu stron 
18:00 Cz Za + syny Michala a Davida Opattovy, jejich babičky Valerii Waleczkovou a Olgu Grittnerovou  

so 
18.05. 

7:00 Cz Za + Ervina Korbase (3.výr.+), rodiče z obou stran, Karla a Štěpánku Korbasovy a za Emila a Lucii Mi-
chlovy 

18:00 Pl Za + Elżbietę i Antoniego Waliców oraz za dusze opuszczone 



ne 
19.05. 

6:30 Pl Za Antoniego Podstawkę, + i żyjącą rodzinę Podstawków i Guziurów 
8:00 Cz Za Bohumilu a Vladislava Schwarzovy 

9:30 Pl Za + Zdenka Peszla, + rodzinę z obu stron oraz za żyjących członków rodziny, powierzając ich opiece 
Matki Bożej Frysztackiej 

11:00 Cz Za + Josefa Ruska, manželku, syna a rodinu Ruskovou, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 
a přímluvu Matky Boží 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
20.05. 

7:00 Pl Za + Ervína Gajdzioka, malżonkę i brata 
18:00 Cz Za žijící i + členy společenství Živého Růžence 

út 
21.05. 

7:00 Cz Za + Márii a Jozefa Liškovy a za jejich + děti 

st 
22.05. 

7:00 Pl  

18:00 Cz Za Marii Nalewajkovou, jejího manžela Františka, bratry Leoše a  Františka, sestru Annu a rodiče z obou 
stran 

čt 
23.05. 

7:00 Cz Za Jána Šandora 
18:00 Pl Za + Tadeusza Szymańskiego, jego rodziców i teściów 

pá 
24.05. 

7:00 Pl Za + Václava Janka, małżonkę Elżbietę i siostrę Hedvikę 
18:00 Cz Za + Františka Fialku, + rodiče z obou stran a za žijící rodinu 

so 
25.05. 

7:00 Cz Za + Helenu a Ervina Michlovy, syna Vladislava, rodiče z  obou stran, sourozence a duše v očistci 

18:00 Pl Za + Franciszka Brechera, żonę Stefanię, + wnuka Andrzeja, rodziców z obu stron oraz za żyjących 
członków rodziny, powierzając ich opiece Bożej 

ne 
26.05. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
8:00 Cz Děkovná za přijatá dobrodiní, s prosbou o požehnání do dalšího roku 
9:30 Pl Za + Alojzego i Helenę Kunschke, córkę Jadwigę, rodzinę Żaganów, Śmiejów, dusze w czyśćcu cierpiące  

11:00 Cz Za duše v očistci, duše opuštěné, s prosbou o dary Ducha Svatého pro vnoučata a postižené dítě, lásku 
a porozumění v rodině a hodně milostí pro kněze naší farnosti 

18:45 Cz Za + Annu Cycoňovou 

po 
27.05. 

7:00 Pl Za + Irenę Marię Puchałową, rodzinę Kondrat, Puchała i Moskwa 
18:00 Cz Za + Leopolda a Josefinu Písečné a za + syna Roberta 

út 
28.05. 

7:00 Cz Za + Annu Pierchalovou a za žijící rodinu, s prosbou o ochranu Matky Boží 

st 
29.05.  

7:00 Pl Za ks. Siostrzonka i + Miroslava kardynała Vlka 
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

čt 
30.05. 

7:00 Cz  

8:00 Pl Dziękczynna za otrzymane łaski w ciągu 85 lat życia, 64 lata współżycia małżeńskiego, prosząc o pomoc 
Bożą dla całej żyjącej rodziny oraz za + rodziców i rodzeństwo z  obu stron 

17:00 Cz Za Kateřinu, s prosbou o dar zdraví 
18:00 Pl Za + Marię i Vladislava Kunzów 

pá 
31.05. 

7:00 Pl  
18:00 Cz Za + Mikuláše Horňáka (10.výr.+) a za žijící a + rodinu Horňákovou a Mitręgovou 

so 
01.06. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za + Franciszka Linzera, żonę Helenę i rodziców z obu stron 

ne 
02.06. 

6:30 Pl Za + Marię i Franciszka Waliców, córkę i 3 zięciów 
8:00 Cz Děkovná za 60 let života Pavla Mikulce a s prosbou o dar zdraví a ochranu Boží pro celou rodinu 
9:30 Pl Za rodzinę Hejdów 

11:00 Cz Za + Otakara Otiska, jeho + rodiče Žofii a Otakara, + rodinu Březinovou, za duše v  očistci a celou žijící 
rodinu, s prosbou o ochranu Matky Boží 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na s, prosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u mysly v pra ve  probí hají cí m ty dnu lže žapsat v sakristii) 



Každý čtvrtek– žac í na  bežprostr edne  po ranní  ms i svate  spo-
lec nou modlitbou Korunky k Bož í mu Milosrdenství  (CZ), 
ukonc ení  vedene , v 17:30 spolec nou modlitbou Korunky 
k Bož í mu Milosrdenství  (PL) a sva tostny m pož ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 03.05. - eucharisticka  pobož nost s modlit-
bou Litánií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou á svá -
tostny m poz ehná ní m: bezpřostř edne  po řánní  ms i sváte  žac í -
nají cí  v 7:00 PL; á v 17:45 hod. CZ. Od 16:00 hod. moz nost 
tiche  ádořáce Křistá v Euchářistii. Po vec eřní  ms i sváte  vedená  
ádořáce s  modlitbou chvál, přoseb á dí ku .  

 

 

pátek 03.05. dopoledne (žhruba od 9:00) 
nemocní , ktere  navs te vuje P. Adam 

pátek 10.05. dopoledne (od 9:00) 
nemocní , ktere  navs te vuje P. Pržemek a P. Dawid 

Nemocne  P. Stanislava  
budou navs te vovat P. Pržemek a P. Dawid 

pondělí 29.04. – svátek sv. Kateřiny Sienské, panny  
a učitelky církve, patronky Evropy 

7:00 PL, 18:00 CZ 

čtvrtek 02.05. – památka sv. Atanáše,  
                                    biskupa a učitele církve 

pátek 03.05. – svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů 

6:00 CZ, 7:00 PL, 18:00 CZ  
(všechny v hlavní lodi farního kostela) 

pondělí 06.05. – památka sv. Jana Sarkandra,  
                                     kněze a mučedníka 

úterý 14.05. – svátek sv. Matěje, apoštola 

7:00 CZ 

čtvrtek 16.05. – svátek sv. Jana Nepomuckého,  
kněze a mučedníka, hlavního patrona Čech 

7:00 CZ, 18:00 PL 

pondělí 20.05. – památka sv. Klementa Marie 
                                      Hofbauera, kněze 

čtvrtek 30.05. – slavnost Nanebevstoupení Páně 

středa: 18:00 CZ 

čtvrtek: 7:00 CZ, 8:00 PL, 17:00 CZ, 18:00 PL 

(všechny v hlavní lodi farního kostela) 

sobota 01.06. – památka sv. Justina, mučedníka 



Od května do října budou nas e kostely 
ope t otevr eny na vs te vní ku m v ra mci pro-
jektu Otevřené chrámy. Pru vodce bude 
ždarma k dispožici v u tery  a ve str edu od 
14:00 do 17:00, ve c tvrtek, pa tek a sobotu 
od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
a v nede li od 12:00 do 18:00. Kostel 
v Dolech bude žpr í stupne n v soboty od 
10:00 do 18:00 a v nede le od 10:30 do 
15:30. 

V sobotu 11.05. je pouť Matky Boží 
Fryštátské.  
Ms e sv. bude v 7:00 (CZ)  a v 10:00 (CZ) 
– spojena  s jubileem scholy.  

Ve čtvrtek 30.05. prož í va me slavnost Na-
nebevstoupení Páně. Ms e svate  budou 
v 7:00 (CZ), v 8:00 (PL), v 17:00 (CZ) 
a v 18:00 (PL). Pamatujme, ž e se jedna  
o slavnost s doporuc enou u c astí  na ms i sva-
te . 

ÚKZ  a KDÚ-C SL srdec ne  žvou na pose-
zení u příležitosti Svátku matek. 
V neděli 19.05. v 15:00 v sa le PZKO 
Karvina -Ra j. V programu vystoupí  de ti 
ž MS  Prameny a de ti ž Juventusu. Do-
ma cí  kuchyn  žajis te na. 

Po celý květen budou v nas í  farnosti májové pobožnosti.  

Od pondělí do soboty budou bežprostr edne  po večerní mši svaté. 
V neděle v 15:00 (vy jimka: 12.05. v 15:30) 

V minule m c í sle jsme vyhla sili foto 
soute ž . Ú kolem bylo požnat, kdo 
(tedy ktera  socha) ž nas eho kostela 
se dí va  na uvedeny ch fotka ch. 

správná odpověď: 
č. 1 – Zacharia s  (Karvina -Doly) 
č. 2 – sv. Kater ina Alexandrijska  

 (Karvina -Frys ta t) 
č. 3 – sv. Petr (Karvina -Frys ta t) 

Odevždana  byla pouze 1 odpověď, 
tudíž výhercem poukazu v hodno-
tě 500 Kč, 300 Kč i 200 Kč je  

Barbara Tomanek. 

Gratulujeme! 



Vy te ž ek jubilejní ho koncertu schol poputuje na transparentní  u c et žr í ženy  na pomoc male  Kačence Machové. 
Maminka Kac enky je nejen rodac kou ž Karvine  a nas í  farnicí , ale dlouha  le ta žpí vala v nas í  schole.  

Zde pr ina s í me ne kolik informací  o jejich rodinne  situaci. 

Kačenka BojovniceKačenka Bojovnice  
Gratulujeme Va m, budete mí t miminko! Kolik ž na s se te s ilo, až  tuto 
ve tu uslys í ! Me sí ce te s ení , pr í prav, obc as trochu obav ž vys etr ení …
ale ve ta „Vs e je v por a dku, maminko!“ Va s vž dy uklidní … Te s í te se na 
spolec ny  c as a když  pr ijde den, kdy už  chce miminko na sve t, nemu -
ž ete se doc kat, až  Va m ho podají  do na ruc e… 

Bohuž el na m le kar  na s  oc eka vany  poklad nepodal s u sme vem a gra-
tulací , ale okamž ite  ho nechal odne st. Mne  i manž elovi, ktery  byl se 
mnou u porodu r ekli, ž e stav nas eho miminka je nesluc itelny  
se ž ivotem… Pak jsme se dožve de li, ž e ma me dcerku, ale ž e nemu ž e 
sama dy chat, ž e se sama nenají , neuvidí me její  první  kru c ky, protož e 
se nebude moci hy bat, nebude ani mluvit, usmí vat se, protož e va s 
neuvidí  a neuslys í … A tak na m doporuc ili, ať ji rade ji da me do u stav-
ní  pe c e, protož e stejne  bude moci jenom lež et. Úde lali byste to??? 

Rožhodli jsme se, ž e pu jdeme spolec nou cestou i s nas í  dcerkou, kte-
ra  dostala jme no Kater ina. Nevždali jsme boj sve  dcerky Kac enky 
a spolec ne  se pereme ža její  mí sto na sve te . Kac enka je neskutec na  
bojovnice, nema  sice vyhra no, ale dí ky fyžioterapii, rehabilitací m, 
Feldenkreisove  metode , žrakove  a orofacia lní  stimulaci žvla da  poma-
lic ku takove  ve ci, ktere  podle le kar u  nikdy neme la ume t – snaž í  se 
o pohyby, ota c í  ne kdy hlavic kou, udrž í  na okamž ik pr edme ty 
v rukou, sama dy cha , pokous í  se o polyka ní  slin a požorova ní  okolí . 
Obc as její  reakce dokažují , ž e ne co slys í  i vidí !! 

Je ale pravda, ž e va ž ne  ždravotní  proble my pr etrva vají . V kve tnu 2018 byla Kac ence provedena operace PEGu 
(sonda do ž aludku) ž du vodu c aste ho žvracení . Nas e holc ic ka nežvla da  na ražove  ve ts í  objem potravy a tudí ž  je 
pr ipojena na gastroentera lní  pumpu. Ja  spolec ne  s manž elem, jsme se pod ždravotní m dohledem, nauc ili tuto na -
roc nou pe c i, ktera  je tedy neusta le 24 hodin denne , žvla dat. Dí ky ní žke  pohyblivosti (svalove  hypotonii) a pomale  
reakci orga nu  hroží  i nebežpec í  aspirace (vdechnutí  žvratku , hlenu , slin). Musí me odsa vat ne kolikra t ža den, aby 
dy cha ní  bylo c iste . Kac enka fyžicky pomalu roste, ale menta lne  i pohybove  je na u rovni 2 až  3 me sí c ní ho dí te te, 
i pr es to, ž e oslavila v u noru 2019 sve  první  naroženiny. 

Je to bojovnice, ktera  se vymyka  bežnade jny m le kar sky m progno ža m. Pr es ves kera  geneticka  vys etr ení  a požoro-
va ní  sta le nežna me její  diagno žu ani pr í c inu obtí ž í . Za kaž dy  den, kdy je meži na mi jsme vs ichni vde c ni. Za ves kera  
malic ka  žleps ení , ža ktery mi stojí  kaž dodenní  rehabilitace a pe c e nejen na s rodic u , ale cele  rodiny. Pokud vžda me 

nas e u silí , odsoudí me Kac enku do u stavu, kde bude 
jen lež et, trpe t dekubity a postupnou stagnací  dojde 
k tomu, ž e její  kra tky  ž ivot skonc í . To vs ak není  nas e 
volba již  od žac a tku. Cí lem je pro na s, aby Kac ka me la 
kvalitní  ž ivot s na mi.  

Nikdo nepotr ebuje soucit, ani obdiv, ale mu ž ete na m 
tr eba pomoci tí m, ž e pr ispe jete Kac ence na dals í  re-
habilitace, la žne , pomu cky techniky pohybu, ktere  jí  
pomohou, aby se nada le mohla rožví jet a de lat ra-
dost sve mu okolí !! 

Pomu ž ete jí  i na m rodic u m v dals í  pra ci? Aby pokro-
ky, ktere  pomalic ku žvla da me, a  pro ve ts inu  ž va s 
jsou samožr ejmostí , pr edc ily oc eka va ní  vs ech, kter í  
Kac ence neve r ili a na m neda vali nade ji!!! 

Lucie Machová 

 

 



O nemociO nemoci  
Kac enka se narodila s dosud nežna mou diagno žou. Hlavní m 
postiž ení m je te ž ky  hypotonicky  syndrom. Jako hypotonie se 
ožnac uje stav, kdy dí te  vykažuje žna mky ní žke ho svalove ho 
nape tí , ktere  je projevem narus ene  funkce možku, v nas em pr í -
pade  opož de ny  stupen  gyrifikace (MRI možku), mikrocefalie. 
Pro pr edstavu, Kac enka se chova  jako „hadrova  panenka“ 
s te ž ky m opož de ny m vy vojem. Pr í c in centra lní  hypotonie je 
cela  r ada. Dle pr edpokladu le kar u  je u Kac enky geneticky pod-
mí ne na. Geneticka  s etr ení  vs ak sta le probí hají  s nejasnou etio-
logií . 

Krome  ní žke  porodní  hmotnosti 1990g, Kac enku tra pí  defor-
mity aker HKK, pedes equinovari oboustranne , což  v c es tine  
žnamena  „vrožena  kon ska  noha“. Proto je nutne  neusta le rehabilitovat a intenživne  cvic it. 

V kve tnu 2018 byla Kac ence provedena operace PEGu (sonda do ž aludku) ž du vodu c aste ho žvracení . Nas e hol-
c ic ka nežvla da  na ražove  ve ts í  objem potravy a tudí ž  je pr ipojena na gastroentera lní  pumpu. 

Machule Cžech je žapsany  spolek, ktery  byl žalož en na podporu Kac enky Machove . 
Ú c el spolku je take  pr eda va ní  žkus eností , informací  v oblasti pe c e o de ti s hypoto-
nicky m syndromem a dals í m rodina m s podobny m onemocne ní m. 

Stanovy žapsane ho spolku jsou uvedeny v na sledují cí m odkažu 
https://or.justice.cž/ias/ui/rejstrik-$firma?
jenPlatne=PLATNE&nažev=machule+cžech&položek=50&typHledani=STARTS_WITH 

Zají ma  va s aktua lní  de ní  kolem Kac enky? Sledujte ji na Facebooku, kde Kac enc in pr í be h take  mu ž ete sdí let.  
 
Kontakt 

Napsat mu ž ete na e-mail: info@pohybprokacenku.cž 
nebo žatelefonovat na číslo: +420 777 326 997 

Informace o zapsaném spolku: 
Machule Cžech, ž. s. 
Pí sec na  95 
R ec any nad Labem 533 13 
IC O: 079 67 951 
žastoupen: Lucií  Machovou 
žapsa n u Krajske ho soudu v Hradci Kra love   L 12999  

číslo transparentního účtu spolku : Fio banka 2901605372/2010 
 
Pr ehled transparentní ho u c tu: 
tps://1url.cž/ZMVr8?fbclid=IwAR0wXXNnOwt4yvX3W2__cIÚDR75d6RÚ_wafOÚEjqyytBT9žstJ_kT6NZHDs 
https://ib.fio.cž/ib/transparent?a=2901605372 

 

mailto:info@pohyb


Be hem doby postní  jsme mohli na vyžnac ena  mí sta pr ina s et ve ci osobní  hygieny a s kolní  potr eby.  
Cely  4. postní  ty den pak oblec ení , ktere  již  nepotr ebujeme, ale je v dobre m stavu. 

Do sbí rky se žapojilo opravdu spoustu farní ku  (a nejen) a podar ilo se na m shroma ž dit 
mnoho ve cí , ktere  nyní  poputují  na Podkarpatskou Rus.  

Dne 15.04.2019 si ža stupci Adry pr ijeli pro vs echny sesbí rane  ve ci, a pr i jejich nakla da -
ní  se r a dne  žapotili (museli pr ijt 2x). Samotne ho oblec ení  bylo na 1 na kladní  prostor 
Fiatu Ducato (pro pr edstavu: cca 50 stodvacetilitrovy ch pytlu ). Stejne  tak hygienicke  
a s kolní  potr eby žaplnily cely  na kladní  prostor tohoto auta. 

Děkujeme všem, kdo se zapojili do této krásné iniciativy. 

Pr ina s í me ne kolik fotek že skladovací ch prostor. 

 




